ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 secrearia@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE  NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. Camila Thais Fritz

BANCADA: MDB

ASSUNTO: Indicação N° 45/2025.PP

O Vereador que está subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada a Mesa diretora e ao Senhor Prefeito a

seguinte.

JUSTIFICATIVA:

A proposta é que a ação ocorra no mês de junho, conhecido nacionalmente como

"Junho Vermelho", período dedicado à valorização da doação de sangue, reforçando a

importância desse gesto solidário que pode salvar vidas.

A medida se torna ainda mais urgente diante da informação de que o Hospital HCB

se encontra com estoques baixos de sangue, situação que compromete atendimentos de

emergência, cirurgias e tratamentos diversos.

.

Sala de Sessões, 06 de junho de 2025.

Camila Thais Fritz

Vereadora MDB

INDICAÇÃO:
Que a Câmara Municipal, em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde, promova uma campanha de

conscientização e incentivo à doação de sangue, voltada à

população local.